
Oponentský posudek bakalářské práce

Tereza  Prokopcová

Mapování životních cest rodin děti' předškolni'ho věku s Downovým syndromem

Bakalářská práce Terezy Prokopcové se věnuje aktuálnímu tématu. Sleduje
životní cesty rodin dětí v předškolním věku s Downovým syndromem a mapuje jejich

podobnosti a  rozdíly.

V úvodu Tereza charakterizuje mentální postižení a Downův syndrom,
edukační a psychosociální zvláštnosti, věnuje se metodologii výzk#mného šetření,
výzkumné strategii,  konceptualizaci a operacionalizaci.

Výzkumný problém je v práci vymezen.  K jeho  řešení autorka zvolila
odpovídající výzkumnou  kvalitativní biografickou  metodu s  uplatněním polo-
strukturovaných  rozhovorů. Zvolená metoda je uvedená a zdůvodněná.  Při analýze
získaných dat se autorka zaměřila na body obratu, trajektorie, Životní cesty a zdroje.
Autorka prokázala velmi slušnou orientaci v tématu a zvolené  metodologii.

Vzájemné souvislosti jednotlivých témat jsou ve schématech vyjádřené
šipkami.  Není však zcela zřejmé, z čeho autorka tyto souvislosti diplomantka
dovozuje.  Doporučujeme toto při obhajobě upřesnit.  Navrhuj.eme také vyzdvihnout

případná doporučení pro teorii (např.  metodologii výzkumu)  a praxi (např. ve
školství),  která z práce vyplynula.

Bakalářská práce je psána vyspělým jazykem. Je zřetelné, kdy jde o autorský
text a kdy o analýzu  odborné literatury. Autorka využila odpovídající počet zdrojů.
Výstup práce je dobře využitelný jako příklad pro podobně metodologicky zaměřené
práce studentů.

Bakalářkou práci Terezy Prokopcové lze považovat i přes některé dílčí
nedostatky za mimořádnou. Je třeba ocenit její kreativitu,  originalitu tématu a jeho
zpracování.

Uvedené poznámky oponenta mohou být využity při zpracování diplomové

práce.

Bakalářskou práce Terezy Prokopcové doporučujeme jí k obhajobě,

Navrhované hodnocení: výborně

Doc.  PhDr.  Jan  Šiška,  PhD.

2.  9.  2018


